MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PROJETO: GEPETO

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ACADÊMICOS EXTENSIONISTAS VOLUNTÁRIOS

  O Projeto GEPETO: Gerontologia: Ensino, Pesquisa e Extensão no Tratamento
Odontológico da Universidade Federal de Pelotas, torna público que estão abertas inscrições para
a seleção de extensionistas voluntários de acordo com a legislação federal vigente e os
regramentos interno correspondentes da UFPEL.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO
De 04/03/2016 a 11/03/2016.

2. LOCAL E HORÁRIOS
Secretaria do Curso de Odontologia, Faculdade de Odontologia, das 8:30 às 17:00 horas.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
3.1. a) entregar no local de inscrição, o histórico escolar atualizado, disponível na Internet.

b) estar regularmente matriculado no Curso de Graduação em Odontologia da UFPel ou
Terapia Ocupacional da UFPel;

c) Lista com experiência em projetos de extensão (nome do Projeto e período de
participação);

d) Ter disponível o turno da sexta-feira à tarde.
e) Entregar a ficha de inscrição preenchida.

4. PROCESSO DE SELEÇÃO
A seleção dos candidatos será feita por comissão formada pelos Professores Eduardo Dickie de
Castilhos e Tania Izabel Bighetti e um acadêmico participante do projeto. Etapas de seleção:
Preenchimento dos critérios de inscrição; Participação na visita ao Asilo de Mendigos de Pelotas
em 12/03/2016; Redação; Entrevista.

5. NÚMERO DE VAGAS (Odontologia)
2 vagas para acadêmicos cursando 9º ou 8º semestre (2015/2)
2 vagas para acadêmicos cursando 7º ou 6º semestre (2015/2)
1 vagas para acadêmicos cursando 5º ou 4º semestre (2015/2)

5b. NÚMERO DE VAGAS (Terapia Ocupacional)
2 vagas para acadêmicos a partir do 4º semestre (2016/1)

6. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
A divulgação da relação dos alunos contemplados ocorrerá no dia 26/03/2016 através de e-mail e
no mural da Unidade de Saúde Bucal Coletiva.

7. OUTRAS INFORMAÇÕES
Os acadêmicos selecionados iniciarão as atividades em abril de 2016. Contatos: e-mail
eduardo.dickie@hotmail.com ou telefone 3225- 6741 (R-125).

Prof. Dr. Eduardo Dickie de Castilhos

Coordenador do Projeto GEPETO